
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA
Area Socio Educativa - Zona Sociale 4 

REGISTRO GENERALE
Nr. 224 Del 19/03/2024    
OGGETTO: FUNZIONI DELLA ZONA SOCIALE N.4 - COSTITUZIONE DI UN ELENCO 
DI OPERATORI ECONOMICI DAL QUALE GLI UENTI FINALI POTRANNO 
ATTINGERE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 
PRESSO I CENTRI SOCIO-RIABILITATIVI A CICLO SEMIRESIDENZIALE – 
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO E ALLEGATO 

IL RESPONSABILE
Richiamato il Decreto Sindacale n. 17/2023 del 30.03.2023 con il quale è stato conferito, in 
attuazione dell’art. 16 co. 1 del CCNL 2019/2021, l’incarico di elevata qualificazione dal 
01.04.2023 e fino alla scadenza del Mandato del Sindaco, nonché sono state attribuite le funzioni e 
le responsabilità dirigenziali, di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quelle previste 
dal Titolo II – Capo II – del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dallo Statuto comunale e dal 
Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per l’accesso agli impieghi, dell’Area 
Socio Educativa – Zona Sociale n. 4, alla Dott.ssa Alessia Screpanti;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 -2025 e i relativi allegati;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi allegati;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 11.05.2023 con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione PEG 2023 -2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.160 del 11/05/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 2023-2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 12/05/2023 con la quale è stato approvato 
il Rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2022, ai sensi degli artt. 151 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;

Visto inoltre: 
- la legge 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”, la quale detta i criteri generali per la realizzazione del sistema integrato di 



interventi e di servizi sociali, di cui sono attori fondamentali gli Enti Locali e i diversi 
soggetti del settore, quali imprese e organizzazioni no profit, della cooperazione sociale, 
associazioni di volontariato, associazioni ed Enti religiosi, di promozione sociale, onlus 
Istituzioni varie e altri soggetti privati. 

- la legge 5 febbraio 1992, n.104 “Legge quadro per l’assistenza, integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”.

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione:
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 recante “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n.328.
- la l. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”. 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/2005 “Approvazione atto di indirizzo 

regionale in materia di prestazioni socio-sanitarie in attuazione del DPCM 14 febbraio 
2001”, con la quale sono state individuate le responsabilità istituzionali e finanziarie per il 
comparto dei servizi socio-sanitari integrati, tra cui i trasporti speciali per 
l’accompagnamento delle persone disabili verso le strutture socio-educative e riabilitative i 
quali sono a carico degli Enti”. 

- legge Regionale 11/2015 “Testo Unico in materia di sanità e servizi sociali”
- il Piano sociale regionale 2017/2019 approvato dall’Assemblea legislativa con 

Deliberazione n. 156 del 7 Marzo 2017. 

Dato atto che il Comune di Marsciano agisce in qualità di Comune capofila della Zona sociale, in 
forza dalla Convenzione, ex art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione associata dei 
servizi socio-assistenziali della predetta Zona Sociale sottoscritta digitalmente in data 02.03.2017, 
tra i Comuni di Marsciano, Collazzone, Deruta, Fratta Todina, Massa Martana, Monte Castello di 
Vibio, San Venanzo, Todi, (Convenzione Rep. n. 1260 del 02/03/2017, Protocollo n. 5644 del 
2.3.2017);

Dato atto che il Comune Capofila, in forza dei poteri della suddetta Convenzione, assume la veste 
di ente delegato all'esercizio delle attività inerenti la gestione associata del sistema integrato dei 
servizi socio-sanitari e sociali indicate nella medesima Convenzione, senza acquisirne la titolarità e 
agisce per conto dei Comuni della Zona secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e 
trasparenza, uniformità e appropriatezza nel sistema di offerta ed equità nell'accesso alle 
prestazioni;

Rilevato che:
La Zona Sociale n.4 è preposta, anche attraverso i servizi competenti, alla cura dei programmi e 
delle attività per la realizzazione di un sistema articolato di interventi, tra gli altri, nell’aera della 
disabilità e, nella sua eccezione più larga nel campo della fragilità sociale, secondo quanto stabilito 
dall’art. 7 della L. 194/92, dall’art. 14 della L. 328/2000 e dalla D.G.R. 21/2005 “linee di indirizzo 
regionale per le prestazioni socio sanitarie”;

La Zona Sociale n. 4 in base ai principi enunciati dalla normativa nazionale e regionale, a quanto 
definito dal Piano Sociale Regionale e ai doveri in capo agli enti locali in materia di diritti e 
integrazione sociale, intende favorire la diffusione di informazioni e consapevolezza nei cittadini, 



nonché tutelare il diritto alla mobilità delle persone con disabilità, anche attraverso la libera scelta 
dei cittadini delle modalità più idonee a rispondere alle proprie condizioni ed esigenze;

Rilevato inoltre che: con deliberazione propria, la Conferenza di Zona nella seduta del 20/12/2023 
e del 14/03/2024 ha stabilito di procedere alla pubblicazione di un Avviso volto alla costituzione di 
un elenco di soggetti del Terzo Settore e/o operatori economici disponibili ad effettuare il trasporto 
verso centri socio-riabilitativi per persone con disabilità residenti nella Zona Sociale n.4 che ne 
vogliano usufruire con rapporto di natura privatistica. 

Considerato che: con Deliberazione di giunta n. 73 del 18/03/2024, il Comune di Marsciano in 
qualità di capofila della Zona Sociale n. 4, ha dato mandato all’Area Socio Educativa e Zona 
Sociale n.4 di procedere ai conseguenti adempimenti necessari, senza oneri aggiuntivi e spese, per 
la pubblicazione dell’Avviso;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente:

1. Di approvare lo schema di Avviso pubblico allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto: “Costituzione di un elenco di operatori economici dal quale gli 
utenti finali potranno attingere per il servizio di trasporto delle persone con disabilità presso 
i centri socio-riabilitativi a ciclo semiresidenziale” ed il relativo allegato.

2. Di stabilire che alla prima costituzione dell’elenco seguirà periodico aggiornamento avuto 
riguardo agli ETS e/o operatori economici che manifesteranno, anche in periodi successivi, 
la volontà di aderire.

3. Di stabilire in dieci (10) giorni dalla data di pubblicazione dell’Avviso di cui sopra il tempo 
massimo di presentazione della domanda, finalizzata alla prima costituzione dell’elenco.

4. Che il presente atto non comporta ulteriori oneri e spese a carico del bilancio comunale.

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, nel sito web 
istituzionale (art.32-L.69/2009), ai sensi dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle 
altre forme previste per legge.



L’Istruttore:  __________ 

Marsciano li, 19/03/2024 Il responsabile 
SCREPANTI ALESSIA / InfoCamere S.C.p.A. 


